
 

 

Obsah 

1 ZÁKLADNÍ POJMY A TERMÍNY 2 

2 SYSTÉMY SOUTĚŽÍ 3 
2.1 GP – GRAND PRIX 3 
2.2 SP – SVĚTOVÝ POHÁR 4 
2.3 ME – MISTROVSTVÍ EVROPY 4 
2.4 WG – WORLD GAMES – SVĚTOVÉ HRY 11 
2.5 MS – MISTROVSTVÍ SVĚTA 12 
2.6 OH – OLYMPIJSKÉ HRY 14 

3 SYSTÉM KVALIFIKACE NA MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE 14 
3.1 SYSTÉM KVALIFIKACE NA GP 14 
3.2 SYSTÉM KVALIFIKACE NA SP 16 
3.3 SYSTÉM KVALIFIKACE NA ME 16 
3.4 SYSTÉM KVALIFIKACE NA MS 17 
3.5 SYSTÉM KVALIFIKACE NA WG 18 
3.6 SYSTÉM KVALIFIKACE NA OH 19 

4 TVORBA REPREZENTAČNÍCH CELKŮ 19 

5 NOMINACE SENIOREK 19 
5.1 NOMINACE NA GP 19 
5.2 NOMINACE NA SP 19 
5.3 NOMINACE NA ME 20 
5.4 NOMINACE NA MS 20 
5.5 NOMINACE NA OH 20 

6 NOMINACE JUNIOREK 20 
6.1 NOMINACE NA ME 20 
6.2 NOMINACE NA MS 20 
6.3 NOMINACE YOG 20 

7 TABULKY 2020 – 2024 21 

8 PŘEDBĚŽNÝ KALENDÁŘ MEZINÁRODNÍCH AKCÍ 24 
 

 
 
 
 
 

 

RÁMCOVÁ KONCEPCE 
REPREZENTACE 



 2 

 

1 Systém soutěží a systém kvalifikace na mezinárodní 
soutěže 2020-2024 

 
„Šampióni mají strach z porážek. Všichni ostatní mají strach z vítězství.“  
- Billie Jean Kingová 
 
Systém soutěží a systém kvalifikace na mezinárodní soutěže 2020-2024 si 
klade za cíl předestřít obecný princip tvorby reprezentačních celků 
v daných obdobích.  
 
Rámcová koncepce reprezentace musí vycházet z aktuálně platných  
postupových a kvalifikačních klíčů organizací nadřazených ČSMG – tedy 
UEG a FIG. Tyto klíče jsou pravidelně vydávány v tzv. reglementech       
a jsou vždy zveřejněny na oficiálních webových stránkách výše 
zmíněných organizací. Konkrétně je vždy najdete v sekcích: 
 

• FIG - RULES / SPECIAL REGULATIONS FOR RHYTMIC 
GYMNASTICS 

• UEG - RULES / TECHNICAL REGULATIONS / SPECIFIC 
RULES – RHYTMIC GYMNASTICS 

 
Změny těchto reglementů jsou tedy přímou příčinou případných 
okamžitých nutných změn v koncepci reprezentace.  

2 Základní pojmy a termíny 
 
Reprezentantkou může být gymnastka jmenována až v kalendářním roce, 
kdy dovrší potřebného věku. V juniorské kategorii je to 13 let, 
v seniorské kategorii 16 let. Pro vstup do reprezentace jsou požadovány 
tyto věci: 

• podepsání reprezentační smlouvy 
• lékařská prohlídka u reprezentačního lékaře 
• licence FIG (zařizuje ČSMG) 
• seznámení se a podepsání dokumentů pro WADA  

 
 
 
 
 



 3 

SOUTĚŽE FIG A DALŠÍ AKCE 
 
Kalendář  
 
Kontinentální svazy a členské federace musí dodržovat následující 
kalendář, aby: 

• se vyhnuly se střetům termínů důležitých soutěží 
• respektovaly olympijský kalendář kvalifikací 
• respektovaly soutěže pořádané FIG 
 

Událost L Ú B D K Č Č S Z Ř L P 
MS                 X       
SP   X X X                 
ME       X X X*             

  
• pouze během let, kdy nejsou OH 

 
MS – délka trvání soutěže 5 dní.  
SP – 4 závody, délka trvání jedné soutěže jsou 4 dny. V olympijském 
roce jsou to závody kvalifikační na OH. Gymnastce se počítají výsledky 
tří nejlepších SP ze čtyřech.  
SP Challenge Cup – minimálně tři závody za rok, maximum není 
stanoveno. Pořádají se v termínech od května do listopadu.  

3 Systémy soutěží  
 
3.1 GP – Grand Prix 
 
Každý rok se organizuje minimálně 5 a maximálně 12 soutěží Grand 
Prix.Turnaj Grand Prix se skládá z následujících soutěží: 
 
Jednotlivkyně: 
 

• kvalifikace -  čtyřboj dle FIG.  
• finále jednotlivých náčiní 

 
Společné skladby: 
 

• kvalifikace – dvojboj dle aktuálního programu FIG 
• finále jednotlivých náčiní dle aktuálního programu FIG 

 
 



 4 

Obecná ustanovení 
 

• každý organizátor je povinen uspořádat samostatnou soutěž. 
Uspořádat závod společných skladeb není povinnost. Je to zcela 
dobrovolné rozhodnutí organizátora.  

• závod GP se skládá z víceboje a finále jednotlivých náčiní. 
Federace, které v aktuálním roce pořádají turnaj Grand Prix             
a nemají ani společnou skladbu ani jednotlivce v žebříčcích 
(ranking list), mají možnost se účastnit každého závodu seriálu 
Grand Prix.   

• účastníci musí splňovat podmínky pro „věk seniorů“ podle TC / 
RG / FIG. 

• prvních 12 gymnastek z každého aktuálního žebříčku bude 
individuálně pozváno organizátorem. 

• pozvánka je individuální, tzn. není pozvána samotná federace. 
• organizátor pozve prvních 6 společných skladeb aktuálního 
žebříčku. 

• pokud se mistryně republiky (národní šampionka) nezúčastní, 
turnaje se může zúčastnit další nejlepší gymnastka. 

• národní šampionka se může zúčastnit jednoho z následujících 
turnajů, ale v tomto případě se první zúčastněná gymnastka již 
nemůže zúčastnit. 

• pokud federace pořádá soutěž souběžně s GP další soutěž, musí 
zúčastněné federace svým nominativním přihlášením rozhodnout, 
která gymnastka bude nominována na GP. 

 
3.2 SP – Světový pohár 
 
Závod SP se skládá z víceboje a finále jednotlivých náčiní. Rozlišujeme 
dva typy SP: 
 

• World Cup  
• World Challenge Cup 

 
3.3 ME – Mistrovství Evropy 
 
Mistrovství Evropy v sudých letech 
 
V sudých letech se pro juniorky a seniorky pořádají tyto soutěže: 
 
Seniorky jednotlivkyně 
 

• finále víceboje 



 5 

 
Seniorky společná skladba 
 

• kvalifikační soutěž s umístěním v družstvech a víceboji  
• finále jednotlivých náčiní 

 
 
 
Juniorky jednotlivkyně 
 

• kvalifikační soutěž s umístěním v družstvech 
• finále jednotlivých náčiní 

 
Mistrovství Evropy v lichých letech 
 
V lichých letech se pro juniorky a seniorky pořádají tyto soutěže: 
 
Seniorky jednotlivkyně 
 

• kvalifikační soutěž s umístěním v družstvech 
• finále víceboje 
• finále jednotlivých náčiní   

 
Seniorky společná skladba 
 

• kvalifikační soutěž s umístěním v družstvech a víceboji 
• finále jednotlivých náčiní 

 
Juniorky společná skladba 
 

• kvalifikační soutěž s umístěním ve víceboji 
• finále jednotlivých náčiní 

 
Složení delegací  
 
Sudé roky 

 SENIORKY 
jednotlivkyně 

SENIORKY 
SS 

JUNIORKY 
jednotlivkyně 

CELKEM 
max. 

Gymnastky 1-2 5-6 * 1-4 13 
Rezervní 
gymnastky  1  1 2 

Vedoucí 1 1 1 1 



 6 

delegace 
Team Leader  1 1 1 2 
Trenér 1-2 2 2 6 
Lékař 1 1 1 1 
Fyzioterapeut  1 1 1 2 
Rozhodčí**  1 1 1 2 

* Každá gymnastka musí minimálně jednou závodit.  
** Každá fedrace musí přihlásit minimálně 1 kvalifikovanou rozhodčí. 

 
Liché roky 

 SENIORKY 
jednotlivkyně 

SENIORKY 
SS 

JUNIORKY 
SS 

CELKEM 
Max. 

Gymnastky 1-3 5-6 * 5-6 * 15 
Rezervní 
gymnastky 1   1 

Vedoucí 
delegace 1 1 1 1 

Team Leader  1 1 1 2 
Trenér 2 2 2 6 
Lékař 1 1 1 1 
Fyzioterapeut  1 1 1 2 
Rozhodčí **  1 1 1 2 
 

 
• *Každá gymnastka musí minimálně jednou závodit.  
• ** Každá federace musí přihlásit minimálně 1 kvalifikovanou 

rozhodčí. 
 
 
Soutěžní formát v sudých letech 
 
Program 
Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

Juniorky 
jednotlivkyně & 
Seniorky SS 
kvalifikace  

Juniorky 
jednotlivkyně & 
Seniorky SS 
kvalifikace  

Seniorky jednotlivkyně  
víceboj  

Juniorky 
jednotlivkyně & 
Seniorky SS  
finále jednotlivých 
náčiní  

Juniorky 
jednotlivkyně 
kvalifikace 
(2 náčiní)  

Juniorky 
jednotlivkyně 
kvalifikace 
(2 náčiní)  

1 za federaci, která se 
nekvalifikovala 
z předchozího ME seniorek 
jednotlivkyň (4 náčiní)  

Juniorky 
jednotlivkyně 
finále jednotlivých 
náčiní (4 náčiní)  

Oficiální 
trénink  

4 sestavy  4 sestavy 4 sestavy  4 sestavy  



 7 

Seniorky SS 
kvalifikace 

Seniorky SS 
 kvalifikace 

Federace 24 nejlepších 
gymnastek z kvalifikace 
z předchozího ME Seniorek 
jednotlivkyň 
 (4 náčiní)  

Seniorky SS  
finále jednotlivých 
náčiní  

1 sestava 1 sestava 4 sestavy  2 sestavy  

 

 

Předávání cen 
_______________  
Juniorky 
jednotlivkyně a SS 
seniorky: 
• družstvo  
Seniorky SS:  
• víceboj 

Předávání cen 
_______________  
Seniorky jednotlivkyně:  
• finále víceboje  

Předávání cen 
_______________  
Juniorky 
jednotlivkyně: 
 • finále jednotlivých 
náčiní  
Seniorky SS 
• finále jednotlivých 
náčiní 

 
 
Seniorky jednotlivkyně  
 
Finále víceboje  
 

• federace jejichž gymnastky se kvalifikovaly mezi 24 nejlepších ve 
víceboji na předchozím ME budou pozvány s 1 nebo                       
2 gymnastkami (podle kvalifikačního výsledku v předchozím 
roce). Toto pozvání není nominativní.  

• 1 gymnastka zpořádající země, pokud se již nekvalifikovala. 
Rozdělení míst bude následující: 24 + 1 gymnastka z pořádající 
země. 

• každá další federace, která se nezúčastnila mistrovství Evropy        
v předchozím roce, má právo poslat 1 gymnastku 
 

Seniorky společná skladba 
 
Kvalifikační závod s umístěním ve víceboji a soutěži družstev 
 

• soutěž společných skladeb (5 - 6 gymnastek) se 2 různými 
sestavami, jedno provedené s 1 náčiním, druhé s 2 typy náčiní, 
podle programu FIG pro příslušný rok. 

• vítěz soutěže ve víceboji je oceněn titulem „European All Around 
Champion“ 

• víceboj je také kvalifikační soutěží pro jednotlivá finále s náčiním 
• federace pouze s 1 společnou skladbou seniorek a bez juniorky se 

nemohou účastnit soutěže družstev 
 
 
 
 



 8 

Finále jednotlivých náčiní  
 

• soutěž 8 nejlepších společných skladeb z kvalifikačního závodu 
v jednotlivých náčiních 

• gymnastky, které se umístí se společnou skladbou jako první budou 
oceněny titulem "European Champion" v daném náčiní 

 
Pořadí družstev 
 
Seniorky SS a juniorky jednotlivkyně 
 
Vítěz soutěže družstev je určen následovně: 
 

• seniorky společná skladba: součet výsledných známek za 2 sestavy 
• juniorky jednotlivkyně: součet výsledných známek za 8 sestav 
• výše uvedené výsledky budou sečteny; nejlepší federaci se uděluje 

titul “European Team Champion”.  
• pokud se federace neúčastní soutěže družstev (tj. soutěží bez 

společné skladby seniorek): gymnastky mohou soutěžit ve víceboji 
a kvalifikovat se do finále jednotlivých náčiní 

• pokud se NF neúčastní soutěže družstev (tj. soutěží bez juniorek 
jednotlivkyň): společná skladba seniorek bude zařazena do soutěže 
víceboje a může se kvalifikovat do finále jednotlivých náčiní 

 
Juniorky jednotlivkyně 
 
Kvalifikační soutěž s hodnocením týmu 
 

• soutěž jednotlivců s 1 - 4 gymnastkami za federaci 
• gymnastky předvedou 8 sestav se 4 náčiními podle program FIG 

pro příslušný rok 
• gymnastka může předvést 2 - 4 sestavy 
• pokud se federace účastní pouze s 1 gymnastkou, musí předvést 

všechny 4 sestavy  může se kvalifikovat do finále jednotlivých 
náčiní ve všech čtyřech sestavách. 
 
Finále jednotlivých náčiní  
 

• soutěž 8 nejlepších gymnastek v jednotlivých náčiních 
• maximálně 1 gymnastka za federaci 
• gymnastka, která se umístí první v jednotlivých náčiních získává 

titul “European Junior Champion” 
 



 9 

Soutěžní formát v lichých letech  
 
Program 
Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

Juniorky 
kvalifikace & 
finále 

Seniorky 
kvalifikace 

Seniorky 
kvalifikace 

Seniorky finále 
víceboje 

Seniorky finále 
jednotlivých náčiní 

Juniorky SS 
kvalifikace a 
pořadí víceboje 
(2 náčiní) 

Seniorky 
jednotlivkyně 
kvalifikace 
(2 náčiní) 

Seniorky 
jednotlivkyně 
kvalifikace 
(2 náčiní) 

Seniorky 
jednotlivkyně 
finále víceboje (4 
náčiní) 

Seniorky 
jednotlivkyně 
finále náčiní 
(4 náčiní) 

2 sestavy 4 sestavy 4 sestavy 4 sestavy 4 sestavy 
Juniorky SS 
finále jednotlivých 
náčiní (2 náčiní) 

Seniorky SS 
kvalifikace 

Seniorky SS 
kvalifikace  

Seniorky SS 
finále jednotlivých 
náčiní 

2 sestavy 1 sestava 1 sestava  2 sestavy 

Oficiální 
Trénink 

PředávánícCen 
_______________ 
Juniorky SS: 
• finále 
jednotlivých náčiní 
• víceboj 

 

Předávání cen 
_______________ 
Seniorky 
jednotlivkyně a 
SS: 
• družstva 
SS: 
• víceboj 

Předávání cen 
_______________ 
Seniorky 
jednotlivkyně: 
• finále víceboje 

Předávání cen 
_______________ 
Seniorky 
jednotlivkyně a 
SS: 
• finále 
jednotlivých náčiní 

 
Seniorky jednotlivkyně 
 
Kvalifikační soutěž se soutěží družstev 
 

• 1-3 gymnastky za federaci 
• gymnastky předvádějí maximálně 8 sestav s náčiním podle 

programu FIG pro příslušný kalendářní rok 
• gymnastka může předvést 1 - 4 sestavy 
• pokud se federace účastní pouze s 1 gymnastkou, musí předvést 

všechny čtyři sestavy 
• federace pouze s 1 gymnastkou se nemůže účastnit soutěže 

družstev 
• kvalifikace pro AA (víceboj) - počítají se nejlepší 3 známky (max. 

2 gymnastky za federaci) 
 
Finále víceboje 
 

• 24 nejlepších gymnastek z kvalifikace. 
• 1 gymnastka z pořádající země pokud se ještě nekvalifikovala. 

Rozdělení míst bude následující: 24 + 1 gymnastka z pořádající 
země 

• Gymnastka musí předvést 4 sestavy. 
• Maximálně 2 gymnastky za federaci. 



 10 

• výsledek soutěže AA (víceboj)  je získán sečtením 4 nejlepších 
známek 

• vítěz soutěže AA (víceboj) je oceněn titulem "European All-
Around Champion" 

 
 
Finále jednotlivých náčiní 
 

• soutěž nejlepších 8 gymnastek v jednotlivých náčiních 
z kvalifikace 

• maximálně 2 gymnastky za federaci 
• první gymnastka v každém náčiní je oceněna titulem “European 

Champion” 
 
Společné skladby seniorek 
 
Kvalifikační soutěž družstev a víceboje 
 

• soutěž společných skladeb (5-6 gymnastek) se 2 různými 
sestavami, jedna předvedena s jedním typem náčiní, druhá se 
dvěma typy náčiní podle programu FIG pro příslušný rok. 

• vítěz soutěže víceboje je oceněn titulem "European All Around 
Champion" 

• soutěž víceboje je také kvalifikační soutěží pro finále jednotlivých 
náčiní 

• federace s pouze 1 seniorskou společnou skladbou se nemůže 
účastnit soutěže družstev 

 
Finále jednotlivých náčiní 
 

• soutěž nejlepších 8 společných skladeb z kvalifikační soutěže 
v jednotlivých náčiních 

• gymnastky, které se se společnou skladbou umístí na prvním místě  
získávají v příslušném náčiní titul "European Champion"  

  
Soutěž družstev 
 
Společné skladby seniorek a seniorky jednotlivkyně 
 
Vítěz soutěže družstev je určen následovně: 
 

• seniorky jednotlivkyně: součet známek všech 8 sestav 
• společná skladba seniorek: součet známek 2 sestav 



 11 

• výše uvedené výsledky budou sečteny; nejlepší federaci se uděluje 
titul “European Team Champion” 

• pokud se federace neúčastní soutěže týmů (tj. soutěží 
• bez společné skladby seniorek): gymnastky mohou být zařazeny do 

soutěže víceboje a kvalifikovat se do finále jednotlivých náčiní 
• pokud se federace neúčastní soutěže týmů (tj. soutěží bez seniorek 

jednotlivkyň): společná skladba bude soutěžit ve víceboji a může 
se kvalifikovat do finále jednotlivých náčiní  

 
Společné skladby juniorek 
 
Kvalifikační soutěž víceboje 
 

• společná skladba(5-6 gymnastek) se 2 sestavami s různými 
náčinímipodle programu FIG pro příslušný kalendářní rok. 
Výsledky 2 sestav budou sečteny. 

• vítěz po 2 sestavách je oceněn titulem “European Junior 
Champion”  

• do finále jednotlivých náčiní se kvalifikuje 8  nejlepších 
společných skladeb 

• federace se může zúčastnit pouze s jednou sestavou. Společná 
skladba se může kvalifikovat do finále jednotlivých náčiní. 

 
Finále jednotlivých náčiní 
 

• soutěž 8 nejlepších skupin kvalifikační soutěže. 
• gymnastky, které se umístí se svojí společnou skladbou jako první 

budou oceněny titulem "European Champion" s příslušným 
náčiním  

 
3.4 WG – World Games – Světové hry 
 
Soutěžní program 
 
Kvalifikace s 24 gymnastkami na základě pravidel kvalifikací na 
mistrovství světa v kalendářním roce světových her, ale bez soutěže 
víceboje. Nejlepších 8 gymnastek v jednotlivých náčiních se kvalifikuje 
do finále v jednotlivých náčiních. 
 
Program: např. 
Den 1: Kvalifikace ve dvou náčiních - finále ve dvou náčiních 
Den 2: Kvalifikace ve dvou náčiních - finále ve dvou náčiních 
nebo 



 12 

Den 1: Kvalifikace ve všech náčiních 
Den 2: Finále všech náčiní 
 
Podrobný program zpracovává a rozhoduje generální tajemník v úzké 
spolupráci s pořadatelem a prezidentem technického komitétu FIG. 
3.5 MS – Mistrovství světa 
 
Závod jednotlivkyň 

• kvalifikace 
• finále víceboje  
• finále jednotlivých náčiní 

 
Závod společných skladeb 

• hlavní závod 
• finále sestavy s jedním typem náčiní 
• finále sestavy se dvěma typy náčiní 

 
Kombinované umístění družstev (Jednotlivkyně + Společná skladba) 
 
Družstvo se skládá z federace s 2 - 3 jednotlivkyněmi a společné skladby. 
 
Jednotlivkyně 
 
Federace kvalifikované skrze tým: 2 - 3 
Federace kvalifikované bez týmu: 1 
 
Společné skladby 
 
Všechny federace: 1 společná skladba (5 – 6 gymnastek) 
 
Jednotlivkyně 
 

• Kvalifikace 
 
Federace s 2 – 3 jednotlivkyněmi: každá federace má právo zvolit počet 
sestav, které odcvičí jedna gymnastka, minimálně 1 a maximálně              
4 cvičení na gymnastku. 
Federace s 1 jednotlivkyní: 3 nebo 4 cvičení na gymnastku s použitím 
libovolného 3 nebo 4 náčiní předepsaného v programu roku  
Skóre získané v kvalifikaci se nepřenášejí do finále. 
 
 
 



 13 

Výsledky získané v kvalifikaci určují: 
 
- kvalifikaci do víceboje vytvořená součtem 3 nejlepších skóre získaných 
v kvalifikaci 
- kvalifikaci pro finále jednotlivých náčiní 
- pořadí závodnic víceboje seřazených od 19. do posledního místa 
- pořadí závodnic seřazených od 9. do posledního místa v každém 
jednotlivém náčiní 
 

• Finále víceboje 
 

8 nejlepších gymnastek z kvalifikace se účastní finále víceboje (max. 2 za 
federaci). Program se skládá ze 4 sestav se čtyřmi předepsanými náčiními 
a pořadí se určí součtem 4 získaných známek za čtyři sestavy s náčiním. 
 

• Finále jednotlivých náčiní 
Finále jednotlivých náčiní se účastní 8 nejlépe hodnocených gymnastek     
z kvalifikace (max. 2 gymnastky za federaci). 
Pořadí je stanoveno podle výsledků získaných v každém finále. 
 
Společné skladby 
 

• Kvalifikace a hlavní soutěž 
 
Každá federace účastnící se soutěže předvede dvě různé sestavy. 
Jedna z těchto sestav musí být provedena jedním typem náčiní a druhá 
sestava s dvěma typy náčiní tak, jak je předepsáno v programu na daný 
rok. 
Výsledky víceboje (hlavní soutěž) se stanoví sečtením 2 výsledků             
z kvalifikace. 
 

• Finále jednotlivých náčiní 
 
Osm nejlepších společných skladeb z kvalifikace se účastní finále 
jednotlivých náčiní. Pořadí je stanoveno podle výsledků získaných 
v každém jednotlivém finále. 
 
Předepsané náčiní je platné minimálně 2 po sobě jdoucí roky. Program 
olympijských her je totožný s programem předchozího mistrovství světa. 
  



 14 

 
 
 
Umístění družstva (jednotlivkyně + společná skladba) 
 
Federace, které se účastní soutěže družstev musí předvést celkem              
8 individuálních sestav (2 sestavy od každého náčiní) + 2 sestavy 
společné skladby. Pořadí je stanoveno sečtením 8 známek jednotlivkyň  
plus 2 známek společné skladby.  
  
3.6 OH – Olympijské hry 
 
Závod jednotlivkyň 
 
Závod jednotlivkyň se skládá z kvalifikace a víceboje. Kvalifikace se smí 
účastnit 26 gymnastek. Program se skládá ze 4 sestav podle pravidel 
Víceboje pro mistrovství světa. Do víceboje se kvalifikuje 10 nejlepších 
gymnastek z kvalifikace. O kvalifikaci rozhoduje celkový počet bodů 
získaný za 4 sestavy. Každý závod  začíná od nulového skóre. 
Olympijskou vítězkou se stane gymnastka s největším počtem bodů 
z finále víceboje. 
 
Závod společných skladeb 
 
Závod společných skladeb se sestává z kvalifikace a finále víceboje. 
Program se skládá ze 2 sestav podle pravidel Víceboje pro mistrovství 
světa a podle směrnic platných na mistrovství světa před olympijskými 
hrami. Kvalifikace se účastní 14 společných skladeb. O kvalifikaci 
rozhoduje celkový počet bodů získaný za 2 sestavy. Do finále víceboje 
postupuje 8 nejlepších společných skladeb z kvalifikace. Každý závod  
začíná od nulového skóre. Olympijským vítězem se stane společná 
skladba s největším počtem bodů z finále víceboje. 

4 Systém kvalifikace na mezinárodní soutěže 
 
4.1 Systém kvalifikace na GP 



 15 

 
Seniorky jednotlivkyně 
 

• kvalifikováno je 12 nejlepších gymnastek v každém náčiní 
aktuálního žebříčku (ranking list) a je pozváno prostřednictvím 
svých národních federací 

• všechny gymnastky musí mít platnou licenci FIG, kterou se musí 
prokázat při akreditaci 

• všechny pozvané a přihlášené gymnastky se musí účastnit 
kvalifikační soutěže 

• každé soutěže Grand Prix se může zúčastnit pouze 1 gymnastka - 
nejlepší gymnastka v zemi - za zemi, který nepatří mezi prvních 12 
zemí v příslušném žebříčku 

• medailistky z olympijských her, z víceboje posledního MS              
a posledního ME (C II - zlato - stříbro - bronz) mají právo účasti 

• všechny federace organizující turnaj Grand Prix v aktuálním roce 
mají právo účastnit se každé soutěže GP se dvěmi gymnastkami 

• musí být pozváno minimálně 12 gymnastek. Je možné pořádat          
i další soutěže mimo oficiální kvalifikaci Grand Prix 

• federace, které v aktuálním roce pořádají turnaj Grand Prix             
a nemají gymnastku v žebříčcích, mají účast na každém turnaji. To 
platí také pro gymnastky zemí, které jsou členy výboru Grand Prix. 

• maximální počet gymnastek z organizující federace ve vlastní 
soutěži je 4. 

• finálová soutěž je organizována maximálně pro 8 nejlepších 
gymnastek v každém náčiní (max. 2 na zemi). Nejlepší gymnastka 
pořádající země v každém náčiní během kvalifikace dostane 
„divokou kartu“ pro příslušnou finálovou soutěž jako                     
9. gymnastka, pokud se již nekvalifikovala. 

• pokud je gymnastka z organizující federace přímo kvalifikována do 
finálové soutěže kvalifikační soutěží, nelze použít „divokou 
kartu“.  

 
Společná skladba seniorek 
 

• 6 nejlepších společných skladeb aktuálního žebříčku víceboje GP 
bude pozváno prostřednictvím jejich federace 

• všechny gymnastky společné skladby musí mít platnou licenci 
FIG, kterou musí prokázat při akreditaci 

• kvalifikace se musí účastnit všechny pozvané a přihlášené 
gymnastky 

• medailistky olympijských her, víceboje MS  a ME (C II - zlato - 
stříbro - bronz) mají právo účasti 



 16 

• pořadatelská federace má právo účastnit se v každém případě 
vlastní soutěže 

• finále jednotlivých náčiní Grand Prix společných skladeb bude 
podle rozhodnutí organizátora 6 až 8 společných skladeb. Pořadatel 
dostane „divokou kartu“ a zúčastní se jako 7. resp. 9. Společná 
skladba finále jednotlivých náčiní. 

• pokud se společná skladba z pořádající federace přímo kvalifikuje 
do finále jednotlivých náčiní, „divoká karta“ se nepoužije 

 
Na závod GP není třeba  se za současné situace kvalifikovat. Na návrh 
komise MV a R nominuje ČSMG. 
 
4.2 Systém kvalifikace na SP 
 
Na závod SP není třeba se kvalifikovat. Na návrh komise MV a R 
nominuje ČSMG. 
 
4.3 Systém kvalifikace na ME 
 
Sudé roky 
 
Seniorky jednotlivkyně  
 

• federace jejichž gymnastky se kvalifikovaly mezi 24 nejlepších ve 
víceboji na předchozím ME budou pozvány s 1 nebo                       
2 gymnastkami (podle kvalifikačního výsledku v předchozím 
roce). Toto pozvání není nominativní.  

• 1 gymnastka z pořádající země, pokud se již nekvalifikovala. 
Rozdělení míst bude následující: 24 + 1 gymnastka z pořádající 
země. 

• každá další federace, která se nezúčastnila mistrovství Evropy        
v předchozím roce, má právo poslat 1 gymnastku 
 

Seniorky společná skladba 
 
Každá federace má právo vyslat jednu společnou skladbu. 
 
Juniorky jednotlivkyně 
 
Každá federace má právo vyslat 1 – 4 gymnastky. 
 
 
 



 17 

Liché roky 
 
Seniorky jednotlivkyně 
 

• 1-3 gymnastky za federaci 
• gymnastky předvádějí maximálně 8 sestav s náčiním podle 

programu FIG pro příslušný kalendářní rok 
• gymnastka může předvést 1 - 4 sestavy 
• pokud se federace účastní pouze s 1 gymnastkou, musí předvést 

všechny čtyři sestavy 
• federace pouze s 1 gymnastkou se nemůže účastnit soutěže 

družstev 
• kvalifikace pro AA (víceboj) - počítají se nejlepší 3 známky (max. 

2 gymnastky za federaci) 
 
Společná skladba seniorek 
 
Každá federace má právo vyslat jednu společnou skladbu. 
 
Společná skladba juniorek 
 
Každá federace má právo vyslat jednu společnou skladbu. 
 
4.4 Systém kvalifikace na MS 
 
Jednotlivkyně 
 
Účast na mistrovství světa bude určena kvalifikacemi prostřednictvím 
kontinentálních mistrovství. Pokud kontinentální unie nebude schopna 
uspořádat kontinentální mistrovství, může být jako kvalifikační událost 
určena jiná soutěž. Tato soutěž musí být otevřena všem federacím 
kontinentální unie a musí být předem schválena FIG. 
 
Kontinent Evropa Asie Amerika Afrika Oceanie 
Kvóta pro umístěná družstva  
( 2– 3 gymnastky) 12 5 3 1 1 

Kvóta pro umístěné 
jednotlivkyně (1 gymnastka) 26 7 3 2 1 

 
Společné skladby 
 

• První dva roky po olympijských hrách 



 18 

 
Účast na mistrovství světa je otevřena všem federacím v dobrém stavu       
s jednou společnou skladbou. 
 

• Rok před olympijskými hrami 
 

Otevřené MS pro 30 společných skladeb, a to následujícím způsobem: 
a) nejlepších 24 skupin z minulého mistrovství světa (výsledky pořadí 
hlavní soutěže) 
b) pokud by všechny kontinenty nebyly zastoupeny v nejlepších 24 
společných skladbách, nejlépe hodnocená způsobilá skupina z kontinentu 
(kontinentů), která není (nejsou) vhodně zastoupena, získá kvótové místo 
(výsledky žebříčku obecné soutěže) 
c) hostitelská země (pokud již není kvalifikována podle b) nebo c). 
 
4.5 Systém kvalifikace na WG  
 
Právo na účast a velikost delegací 
 
Počet gymnastek (24) a funkcionářů se stanoví na základě dohody mezi 
IWGA a FIG. 
Kvalifikace vychází z mistrovství světa v roce předcházejícím 
olympijským hrám. Místa jsou přidělena federacím, nikoli gymnastkám, 
s výjimkou 21 až 24. místa. 
 
Podrobný systém: 
 
Místa 1 - 20: jsou přidělena 20 nejlepším gymnastkám finále víceboje. 
Místa 21-24 (4 divoké karty FIG) nominuje (v pořadí podle priority) 
exekutivní komitét FIG po konzultaci s technickým komitétem FIG 
moderní gymnastiky na: 
 
1. ujistí se, že je zastoupena hostitelská země světových her, pokud se 
gymnastka hostitelské země zúčastnila kvalifikačních mistrovství světa. 
Místo bude uděleno nejlépe hodnocené gymnastce z kvalifikací (pořadí     
v soutěži jednotlivců, která se kvalifikuje do víceboje). 
 
2. zaručí, že na světových hrách budou zastoupeny všechny kontinenty. 
Pokud musí být taková divoká karta přidělena, dostane ji nejlépe 
kvalifikovaná gymnastka z příslušného kontinentu na kvalifikačních 
mistrovstvích světa (žebříčkový seznam soutěže jednotlivců, kteří se 
kvalifikují do víceboje). 
 



 19 

3. vyhoví dalším nepředvídaným případům, pokud se gymnastka 
zúčastnila kvalifikačních mistrovství světa. 
Jakákoli místa, která nejsou přiřazena podle výše uvedených kritérií, 
budou přidělena podle stejných kritérií jako místa 1 - 20, aby se zvýšil 
počet jednotlivých gymnastek z federace, které dosud nejsou zastoupeny 
na světových hrách. 
 
4.6 Systém kvalifikace na OH 
 
Jednotlivkyně: 26 gymnastek 
 
Kvalifikace vychází z finále víceboje mistrovství světa z roku 
předcházejícího olympijským hrám, série World Cup v roce 
olympijských her, stejně jako z kontinentálního mistrovství (pro ČR je to 
ME) v roce olympijských her. Podrobnosti a přidělení míst jsou uvedeny 
v dodatku B. 
 
Společné skladby: 14 společných skladeb 
 
Kvalifikačními závody pro olympijské hry jsou mistrovství světa ve 
druhém roce olympijského cyklu, mistrovství světa v roce předcházejícím 
olympijským hrám a kontinentální mistrovství v roce olympijských her.  

5 Tvorba reprezentačních celků 
 
Každý reprezentační celek je vytvářen na základě potřebného počtu 
gymnastek v aktuálním období. (viz. tabulky 2020 - 2024) 

6 Nominace seniorek  
 
6.1 Nominace na GP 
 
Na GP jsou nominovány vždy dvě seniorky (právo země, která organizuje 
závod GP). Účast v závodě je na vlastní náklady. 
 
6.2 Nominace na SP 
 
Na SP typu World Cup jsou nominovány vždy dvě nejlepší seniorky. 
Účast na závodě je na náklady ČSMG. Na SP typu World Challenge Cup 
se nominuje dle aktuálních možností seniorských reprezentantek 



 20 

jednotlivkyň. Účast na závodě může být na základě rozhodnutí 
předsednictva na náklady ČSMG.  
 
6.3 Nominace na ME 
 
Nominace na ME vychází z aktuálního schváleného nominačního klíče 
ČSMG pro seniorky jednotlivkyně. Účast na závodě je na náklady 
ČSMG. 
  
6.4 Nominace na MS 
 
Nominace na MS vychází z aktuálního schváleného nominačního klíče 
ČSMG pro seniorky jednotlivkyně. Účast na závodě je na náklady 
ČSMG. 
 
6.5 Nominace na OH 
 
Nominace na OH vychází z aktuálního schváleného nominačního klíče 
ČSMG pro seniorky jednotlivkyně. Účast na závodě je na náklady ČOV. 

7 Nominace juniorek 
 
7.1 Nominace na ME 
 
Nominace na ME vychází z aktuálního schváleného nominačního klíče 
ČSMG pro juniorky jednotlivkyně. Účast na závodě je na náklady 
ČSMG. 
 
 
7.2 Nominace na MS 
 
Nominace na MS vychází z aktuálního schváleného nominačního klíče 
ČSMG pro juniorky jednotlivkyně. Účast na závodě je na náklady 
ČSMG. 
 
 
7.3 Nominace YOG 
 
Nominace na OH vychází z aktuálního schváleného nominačního klíče 
ČSMG pro juniorky jednotlivkyně.  
 
 
 



 21 

8 Tabulky 2020 – 2024 
 

2020 JUN 
jednotl. JUN SS 

Ročník narození 2005,06,07 2005,06,07 
ME ANO NE 
MS - - 
SP - - 

náčiní Š,M,K,S 5M, 5S 
ME počet gymnastek 1-4 - 
MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek - - 
SP A kvalifikace OH - - 

SP B - - 

2021 JUN 
jednotl. JUN SS 

Ročník narození 2006,07,08 2006,07,08 
ME NE ANO 
MS NE - 
SP - - 

náčiní O,M,K,S 5M, 5S 
ME počet gymnastek - - 
MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek - - 
SP A kvalifikace OH - - 

SP B - - 

2022 JUN 
jednotl. JUN SS 

Ročník narození 2007,08,09 2007,08,09 
ME ANO - 
MS - - 
SP - - 

náčiní Š,O,K,S  
ME počet gymnastek 1-4 - 
MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek - - 
SP A kvalifikace OH - - 

SP B - - 
 



 22 

2023 JUN 
jednotl. JUN SS 

Ročník narození 2008,09,10 2008,09,10 
ME - ANO 
MS ANO ANO 
SP - - 

náčiní O,M,K,S 5Š, 5M 
ME počet gymnastek - 6 
MS počet gymnastek 1-4 6 
SP počet gymnastek - - 
SP A kvalifikace OH - - 

SP B - - 

2024 JUN 
jednotl. JUN SS 

Ročník narození 2009,10,11 2009,10,11 
ME ANO - 
MS - - 
SP - - 

náčiní O,M,K,S 5Š, 5M 
ME počet gymnastek 1-4 - 
MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek - - 
SP A kvalifikace OH - - 

SP B - - 
YOG 1-2  

 
   

2020 
SEN 

jednotl. SEN SS 
Ročník narození 2004 a st. 2004 a st. 

ME ANO - 
MS - - 
SP přesunuto - 

náčiní O,M,K,S 5M, 3O-2K 
ME počet gymnastek 1 - 
MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek - - 
SP A kvalifikace OH - - 

SP B - - 

2021 
SEN 

jednotl. SEN SS 



 23 

Ročník narození 2005 a st. 2005 a st. 
ME ANO ANO 
MS ANO? ANO? 
SP ANO ANO 

náčiní O,M,K,S 5M, 3O-2K 
ME počet gymnastek 1-2 6 
MS počet gymnastek 1-4 6 
SP počet gymnastek 2 6 
SP A kvalifikace OH 2 6 

SP B 2 6 
OH 1 6 

2022 
SEN 

jednotl. SEN SS 
Ročník narození 2006 a st. 2006 a st. 

ME ANO ANO 
MS - - 
SP ANO ANO 

náčiní O,M,K,S 5O, 3S-2M 
ME počet gymnastek - 6 
MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek 2 6 

SP A 1-2 6 
SP B 2 6 

2023 
SEN 

jednotl. SEN SS 
Ročník narození 2007 a st. 2007 a st. 

ME ANO ANO 
MS ANO ANO 
SP ANO  

náčiní O,M,K,S 5O, 3S-2M 
ME počet gymnastek 1 - 2 6 
MS počet gymnastek 1 nebo 2-3 6 
SP počet gymnastek 1 6 

SP A 2 6 
SP B 2 6 

2024 
SEN 

jednotl. SEN SS 
Ročník narození 2008 a st. 2008 a st. 

ME ANO ANO 
MS - - 
SP ANO 6 

náčiní O,M,K,S 5O, 3S-2M 
ME počet gymnastek 1 - 2 6 



 24 

MS počet gymnastek - - 
SP počet gymnastek 2 6* 
SP A kvalifikace OH 1 - 2 6* 

SP B 2 6* 
OH 1 - 2 6* 

 

9 Předběžný kalendář mezinárodních akcí 
 

2021         
9.4. - 11.4. SOFIA BUL World Cup jednotlivkyně sen + SS sen 
16.4. - 18.4. TASHKENT UZB World Cup jednotlivkyně sen + SS sen 
7.5. - 9.5. BAKU AZE World Cup jednotlivkyně sen + SS sen 

21.5. - 23.5. PORTIMAO POR 
World 
Challlenge Cup jednotlivkyně sen + SS sen 

28.5. - 30.5. PESARO ITA World Cup jednotlivkyně sen + SS sen 

9. - 13.6. VARNA BUL ME 
jednotlivkyně sen + SS jun + SS 
sen 

25.6. - 27.6. CLUJ-NAPOCA ROU 
World 
Challlenge Cup jednotlivkyně sen + SS sen 

2.7. - 4.7.  MINSK BLR 
World 
Challlenge Cup jednotlivkyně sen + SS sen 

9.7. - 11.7.  MOSCOW RUS 
World 
Challlenge Cup jednotlivkyně sen + SS sen 

23.7. - 8.8. TOKYO JPN OH jednotlivkyně sen + SS sen 
18.8. - 29.8. CHENGDU CHN Univerziáda  jednotlivkyně sen + SS sen 
          
2022         
16.6. - 19.6. TEL AVIV ISR ME jednotlivkyně jun + sen + SS sen  
14.9. - 18.9. SOFIA BUL MS jednotlivkyně sen + SS sen 
          
2023         

18.5. - 21.5. MOSCOW RUS ME 
jednotlivkyně sen + SS jun + SS 
sen  

8. - 23.8. EKATERINBURG RUS Univerziáda jednotlivkyně sen + SS sen  
6.9. - 10.9. VALENCIA ESP MS jednotlivkyně sen + SS sen 
  KRAKOW POL EH jednotlivkyně sen 
          
2024         
  PARIS FRA OH jednotlivkyně sen + SS sen 
          
2026         
  DAKAR SEN YOG jednotlivkyně jun + SS jun 

 



 25 

Pozn.: I přes to, že se běžně MS v olympijském roce nepořádá, rok 2021 
bude výjimkou. OH byly přesunuty kvůli světové epidemiologické situaci 
a FIG zatím ve svém kalendáři MS ponechalo. 
 
Odkazy: 
 
ČSMG: http://www.csmg.cz/ 
IWGA: https://www.theworldgames.org/ 
FIG: https://www.gymnastics.sport/site/ 
FISU: https://www.fisu.net/ 
IOC: https://www.olympic.org/ 
UEG: https://www.europeangymnastics.com/ 
 
Zkratky: 
 
AA – All Around – víceboj 
ČOV – Český olympijský výbor 
ČSMG – Český svaz moderní gymnastiky 
EC FIG – Executive Comittee FIG 
FIG – Světová gymnastická federace 
FISU – Mezinárodní federace univerzitního sportu 
IOC – Mezinárodní olympijský výbor 
IWGA – International World Games Associtation – Mezinárodní 
asociace Světových her 
GP – Grand Prix 
ME – Mistrovství Evropy 
MS – Mistrovství světa 
OH – Olympijské hry 
SP – Světový pohár 
TC FIG – Technical Comittee FIG 
TC / RG / FIG – Technical Comitte Rhytmic Gymnastics FIG 
UEG – Evropská gymnastická federace 
YOG – Olympiáda mládeže 
WG – Světové hry 
 
 
Změna textu vyhrazena.  
Právo výkladu má předsedkyně komise MV a R. 
Zpracovala: 
Michaela Obrovský ve spolupráci s členkami komise MV a R 



 26 

 



 27 

 


